1. Внести в Постановление Правительства Донецкой Народной

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 мая 2019 г. 9-6

О внесении изменений в Постановление Правительства Донецкой
Народной Республики от 15 февраля 2019 г. 2-16 «О временном

регулировании оборота лома черных металлов»

В целях обеспечения промышленной безопасности Донецкой Народной
Республики, поддержания стабильного функционирования предприятий
металлургического комплекса, погашения кредиторской задолженности перед
субъектами хозяйственной деятельности и пополнения доходной части
республиканского бюджета Донецкой Народной Республики, руководствуясь
статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной Республики, статьей 14
Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2018 года 02-ПНС
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Донецкой Народной
Республики от 15 февраля 2019 г. 2-16 «О временном регулировании оборота
лома черных металлов» следующие изменения:

1.1. В наименовании словосочетание «лома черных металлов» заменить
на словосочетание «лома черных и цветных металлов».

1.2. Изложить Постановление Правительства Донецкой Народной
Республики от 15 февраля 2019 года 2-16 «О временном регулировании
оборота лома черных и цветных металлов» в новой редакции:

«1. Образовать Временную межведомственную комиссию по
регулированию оборота лома черных и цветных металлов в Донецкой
Народной Республике (далее - Комиссия) в составе:

Заместителя Председателя Правительства Донецкой Народной
Республики Пашкова Владимира Игоревича - Председатель Комиссии;

Министра промышленности и торговли Донецкой Народной Республики -
Арматова Эдуарда Викторовича;

2

Министра экономического развития Донецкой Народной Республики -
Половяна Алексея Викторовича;

Министра доходов и сборов Донецкой Народной Республики - Лавренова
Евгения Евгеньевича;

Министра финансов Донецкой Народной Республики - Чаусовой Яны
Сергеевны.

2. Утвердить положение о Комиссии (прилагается).

3. Наделить Комиссию соответствующими полномочиями по
определению:

ЗЛ. закупочной цены и цены реализации лома черных и цветных
металлов для Государственного предприятия «Республиканский центр
«Торговый дом «Втормет»;

3.2. цены реализации лома черных и цветных металлов для иных
государственных предприятий.

4. Комиссии, в срок не позднее 5 рабочих дней после принятия
настоящего Постановления, определить закупочную цену и цену реализации
лома черных и цветных металлов для Государственного предприятия
«Республиканский центр «Торговый дом «Втормет».

5. Наделить Государственное предприятие «Республиканский центр
«Торговый дом «Втормет» исключительным правом закупки лома черных и
цветных металлов у физических лиц, субъектов хозяйствования, основанных
на частной форме собственности, и его дальнейшей реализации исключительно
металлургическим, литейным и машиностроительным предприятиям,
осуществляющим свою деятельность на территории Донецкой Народной
Республики.

6. Запретить физическим лицам - предпринимателям и хозяйственным
обществам, основанным на частной форме собственности, осуществлять сделки
с ломом черных и цветных металлов, за исключением сделок купли-продажи
лома черных и цветных металлов с Государственным предприятием
«Республиканский центр «Торговый дом «Втормет».

7. Установить, что Государственное предприятие «Республиканский
центр «Торговый дом «Втормет» направляет полученную от реализации лома
черных и цветных металлов прибыль в первую очередь на погашение
кредиторской задолженности, во вторую очередь на пополнение доходной
части Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики и развитие
самого предприятия.

8. Установить, что иные государственные предприятия Донецкой
Народной Республики и Коммунальное предприятие администрации города
Донецка «Донэлектроавтотранс»:

8.1. имеют право самостоятельно осуществлять реализацию лома черных

8.2. полученную от реализации лома черных и цветных металлов прибыль

3

металлов и цветных металлов, образовывающегося в процессе хозяйственной
деятельности, литейнымметаллургическим,
машиностроительным предприятиям, осуществляющим свою деятельность на
территории Донецкой Народной Республики;

8.2. полученную от реализации лома черных и цветных металлов прибыль
направлять исключительно на развитие самих предприятий в соответствии с
планами, утвержденными министерствами, в ведении которых находятся эти
государственные предприятия.

исключительно и

9. Установить, что закупочная цена и цена реализации лома черных и
цветных металлов для Государственного предприятия «Республиканский центр
«Торговый дом «Втормет» определяется Комиссией на основании
утвержденного Министерством промышленности и торговли Донецкой
Народной Республики плана финансово-хозяйственной деятельности
Государственного предприятия «Республиканский центр «Торговый дом
«Втормет» по финансовому оздоровлению предприятия, погашению
кредиторской задолженности и пополнению доходной части Республиканского
бюджета Донецкой Народной Республики.

10. Установить, что цена реализации лома черных и цветных металлов
для иных государственных предприятий определяется Комиссией.

11. Комиссии совместно с Министерством промышленности и торговли
Донецкой Народной Республики и Министерством доходов и сборов Донецкой
Народной Республики ежемесячно осуществлять мониторинг и оценку
результатов деятельности Государственного предприятия «Республиканский
центр «Торговый дом «Втормет».

12. Министерствам, в ведении которых находятся иные государственные
предприятия, осуществляющие реализацию лома черных и цветных металлов,
ежемесячно осуществлять мониторинг, оценку результатов деятельности
вышеуказанных государственных предприятий и использование ими прибыли,
полученной от реализации лома черных и цветных металлов. Результаты
мониторинга, оценку деятельности и использование прибыли
государственными предприятиями, осуществляющими реализацию лома
черных и цветных металлов, представлять Комиссии.

13. Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
Председателя Комиссии.

14. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 15.02.2019 2-16

редакции
Правительства Донецкой Народной
Республики от 24 мая 2019 г. 9-6)

(в Постановления

ПОЛОЖЕНИЕ
о Временной межведомственной комиссии по регулированию оборота лома

черных и цветных металлов в Донецкой Народной Республике

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Временная межведомственная комиссия по регулированию оборота лома
черных и цветных металлов в Донецкой Народной Республике (далее - Комиссия)
создана с целью обеспечения промышленной безопасности Донецкой Народной
Республики, поддержания стабильного функционирования предприятий
металлургического комплекса Донецкой Народной Республики.

2. Комиссия является межведомственным координационным органом и не
является юридическим лицом.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Донецкой
Народной Республики, законами Донецкой Народной Республики, нормативными
правовыми актами Главы Донецкой Народной Республики и Правительства
Донецкой Народной Республики, а также настоящим Положением.

4. Комиссия подотчетна и подконтрольна Председателю Правительства
Донецкой Народной Республики.

II. ЗАДАЧИ ИПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

5. Основными задачами Комиссии являются:
1) в пределах своих полномочий обеспечение государственного

регулирования ценообразования в отношении лома черных и цветных металлов;
2) определение ценовой политики Государственного предприятия

«Республиканский центр «Торговый дом «Втормет» в отношении лома черных и
цветных металлов;

3) координация и организация действий органов исполнительной власти
относительно обеспечения государственного регулирования ценообразования в
отношении лома черных и цветных металлов;

4) исполнение иных поручений Председателя Правительства Донецкой
Народной Республики касательно государственного регулирования
ценообразования в отношении лома черных и цветных металлов.

2

6. Комиссия, в целях выполнения возложенных на нее задач, осуществляет
следующие полномочия:

1) определяет закупочную цену и цену реализации лома черных и цветных
металлов для Государственного предприятия «Республиканский центр «Торговый
дом «Втормет», а также определяет цену реализации лома черных и цветных
металлов для иных государственных предприятий;

2) проводит комплексную оценку деятельности государственных
предприятий на предмет соответствия их деятельности требованиям законов,
нормативных правовых актов Главы Донецкой Народной Республики и
Правительства Донецкой Народной Республики, касающихся регулирования
отношений в сфере оборота лома черных и цветных металлов в Донецкой
Народной Республике на основании:

а) информации органов исполнительной власти Донецкой Народной
Республики, в сферу управления которых входят государственные предприятия;

б) информации Министерства промышленности и торговли Донецкой
Народной Республики и Министерства доходов и сборов Донецкой Народной
Республики по результатам проведенного мониторинга и анализа;

в) пояснений (отчетов) руководителей государственных предприятий и
руководителей временных администраций (временных администраторов) о
деятельности предприятий касательно оборота лома черных и цветных металлов;

3) запрашивает информацию, документы и заслушивает отчеты
государственных предприятий об их деятельности в части оборота лома черных и
цветных металлов;

4) в случае выявления в деятельности государственных предприятий
фактов нарушений законодательства Донецкой Народной Республики направляет
материалы (информацию) в правоохранительные и контролирующие органы для
проведения проверки и принятия решений в соответствии с законодательством
Донецкой Народной Республики;

5) в целях реализации задач, возложенных на Комиссию, направляет
поручения органам исполнительной власти.

7. Решения, принимаемые Комиссией в пределах ее компетенции, являются
обязательными для лиц, в отношении которых они приняты.

III. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

8. Комиссия образовывается Правительством Донецкой Народной
Республики.

9. Председатель Комиссии:
1) руководит работой Комиссии, несет ответственность за выполнение

возложенных на Комиссию задач;
2) председательствует на заседаниях Комиссии;
3) обеспечивает регулярное проведение заседаний Комиссии, определяет

круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании;
4) представляет Комиссию в отношениях с органами государственной

власти, органами местного самоуправления, а также предприятиями,
учреждениями и организациями.

3

10. Заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии избираются
на заседании Комиссии путем голосования.

11. Заместитель председателя Комиссии замещает Председателя Комиссии
в случае его отсутствия или временной невозможности исполнения им своих
обязанностей.

12. Формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по
мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

13. Инициировать проведение заседания Комиссии имеет право:
1) Председатель Правительства Донецкой Народной Республики;
2) Председатель Комиссии и (или) его заместитель.

14. Решение (приглашение) о проведении очередного заседания Комиссии
с указанием даты, времени и места проведения заседания, повестки дня
заседания, с приложением необходимых материалов направляется Секретарем
комиссии всем участникам заседания не позднее трех рабочих дней до заседания
Комиссии.

15. Заседание Комиссии признается правомочным, если на нем
присутствует не менее половины членов Комиссии.

В заседаниях Комиссии, с разрешения председательствующего, имеют
право присутствовать приглашенные лица.

16. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые
подписываются Председателем Комиссии или председательствующим на
заседании Комиссии.

Решения принимаются открытым голосованием простым большинством
голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании членов комиссии.

В случае равного разделения голосов, голос председательствующего на
заседании Комиссии является решающим.

Член Комиссии имеет право выразить особое мнение, которое в
обязательном порядке приобщается к Протоколу.

17. Организационное, правовое и иное обеспечение деятельности комиссии
осуществляет Аппарат Правительства Донецкой Народной Республики. До
образования и функционирования Аппарата Правительства Донецкой Народной
Республики функции по обеспечению деятельности Комиссии осуществляет
Управление делами Совета Министров Донецкой Народной Республики.